
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 372 DEL 21 SETTEMBRE 2021 

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  PER  ALCUNE  UU.OO.  E  SERVIZI 
DELL’AGENZIA (XVIII PROVVEDIMENTO 2021).

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
(MM)



 Fascicolo nr. 25/determinazioni/2021

Pagina 2 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14.01.2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;
PREMESSO che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili  dei  sottoelencati  Servizi  e  UU.OO. 
dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. UU.OO. e Servizi vari dell’Agenzia:

fornitura di contenitori sterili per la raccolta delle urine

2. U.O.C. Distretto Veterinario di Como Nord:
fornitura di armadi

3. UU.OO. e Servizi vari dell’Agenzia:
fornitura di materiale di pulizia

4. U.O.C. Economico Finanziario:
servizio di assistenza fiscale, contabile, di bilancio e di diritto del lavoro

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
proceduto ad una verifica presso il  portale  della  Azienda Regionale per  l’Innovazione e gli  Acquisti 
(A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze circa la presenza di convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1, c.  
449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296, ad eccezione di quanto previsto al punto 1 (farmaci veterinari), 
ad eccezione di quanto previsto ai punti 1 (contenitori), 2 (armadi) e 3 (materiale pulizia;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato della D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 avente ad 
oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 
2020”; allegato 2 della D.G.R. XI/4232 del 29 gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”), nonchè l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145;

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
proceduto ad attivare apposite procedure con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di contenitori sterili per la raccolta delle urine: 
premesso che è stata attivata da ARIA la convenzione “Dispositivi per sistema chiuso di prelievo – 
GREINER BIO-ONE ITALIA SRL - ARCA_2017_092” – lotto 6, stipulata da ARIA con l’impresa Greiner 
Bio-One Italia Srl di Cassina De’ Pecchi (MI) e con scadenza 27/09/2021, avente ad oggetto, tra 
l’altro, la fornitura di contenitori sterili per la raccolta delle urine; 

vista la necessità di  aderire alla suddetta convenzione al  fine di  far fronte alle  esigenze di  vari 
Servizi dell’Agenzia, per i fabbisogni complessivi di seguito dettagliati: 

Descrizione prodotto

Costo a 

confezione (oltre 

IVA)

Fabbisogno 

ai fini 

dell’adesion

e

Importo 

complessivo 

(oltre IVA 22%)

“Sekur Tainer” contenitore sterile 
per la raccolta delle urine.

Codice ditta: 331250; 
CND: W05010203;

RDM: 1383339

€ 41,75 

(confezione 

composta da 250 

TOTALE: n. 

4.000 pezzi 

(n. 16 

€ 668,00

Pagina 3 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


pezzi) confezioni)

dato atto che, in base ai suddetti fabbisogni, l’importo dell’ATS per l’adesione alla citata convenzione 
è pari a € 668,00 (oltre IVA 22%); 

precisato che il contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione contraente ed 
il fornitore attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti del 
secondo; 

ritenuto, pertanto:

- di  aderire  alla  convenzione  stipulata  da  ARIA  “Dispositivi  per  sistema  chiuso  di  prelievo  – 

GREINER  BIO-ONE  ITALIA  SRL  -  ARCA_2017_092”  –  lotto  6,  per  l’approvvigionamento  di 

contenitori sterili per la raccolta delle urine occorrenti a vari Servizi dell’Agenzia;

- di procedere all’emissione dell’ordinativo di  fornitura, con scadenza 27/09/2021, attraverso il 

Negozio Elettronico Centrale Acquisti (N.E.C.A.), nei confronti dell’impresa Greiner Bio-One Italia 

Srl di Cassina De’ Pecchi (MI), alle condizioni e modalità precisate nella citata convenzione, per 

una spesa complessiva stimata di € 668,00 (oltre IVA 22%);

ritiene di affidare la fornitura di contenitori sterili per la raccolta delle urine, occorrenti a vari Servizi  

dell’ATS,  all’impresa  Greiner  Bio-One  Italia  Srl,  secondo  quanto  prevede  la  convenzione  ARIA 

“Dispositivi per sistema chiuso di prelievo – GREINER BIO-ONE ITALIA SRL - ARCA_2017_092” – 

lotto 6, per un importo complessivo stimato di € 668,00 oltre IVA 22% pari ad € 146,96 per un 

totale di € 814,96; 

2. per la fornitura di armadi:
premesso che è pervenuta la richiesta, agli atti, da parte dell’U.O.C. Distretto Veterinario di Como 
per l’acquisto di n. 2 armadi ad implementazione dell’arredo esistente; 

dato atto che, dopo le opportune valutazioni, questa U.O.C. ha provveduto a verificare sul portale 
ARIA la presenza di Convenzioni per l’approvvigionamento di che trattasi;

considerato che è attiva sul portale ARIA la Convenzione ARCA_2018_018/Lotto 3 “Arredi per Uffici” 
aggiudicato alla ditta G8 Mobili s.r.l., per la fornitura dei seguenti arredi:
- n. 2 armadi base alti legno+ante legno 90x45x200H per un importo pari a €/cad. 172,87 (oltre 

IVA 22%);

Pagina 4 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


ritiene di aderire alla Convenzione stessa alle condizioni ed alle modalità in essa riportate per un 
importo complessivo di per un totale pari a € 345,74 oltre IVA 22% pari a € 76,06 per un totale di € 
421,80  dando atto che il  contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione 
contraente ed il fornitore attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettato dalla prima nei 
confronti del secondo; 

3. per la fornitura di materiale di pulizia:
premesso che in data 30/09/2021 scadrà il  contratto in  essere con l’Impresa La Casalinda SrL 
avente ad oggetto la fornitura di materiale di pulizia, convivenza e guardaroba; 

atteso che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) ha stipulato, con la medesima 
Impresa,  la  convenzione  denominata  “Fornitura  di  prodotti  per  l’igiene  personale,  detergenti, 
prodotti cartari, materiale economale e prodotti monouso per la consumazione dei pasti a ridotto 
impatto ambientale –ARIA_2020_107 lotti 1, 2, 4, 5 e 7”;

precisato che la convenzione ARIA in argomento prevede che i relativi contratti di fornitura abbiano 
scadenza pari ad essa ovvero in data 15/04/2023;

vista la nota di posta elettronica del 04/06/2021 con cui l’U.O.C. Monitoraggio Esecuzione Contratti 
e Logistica ha stimato i fabbisogni annui dei prodotti in argomento; 

verificato  che,  in  relazione ai  predetti  fabbisogni,  l’importo  stimato per  il  soddisfacimento delle 
necessità, sino al 15/04/2023, risulta essere pari a complessivi € 3.000,00 (oltre IVA 22%);

ritiene di aderire alla convenzione stipulata da ARIA denominata “Fornitura di prodotti per l’igiene 
personale,  detergenti,  prodotti  cartari,  materiale  economale  e  prodotti  monouso  per  la 
consumazione dei pasti a ridotto impatto ambientale –ARIA_2020_107 lotti 1, 2, 4, 5 e 7”, stipulata 
con l’impresa La Casalinda SrL, per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 
660,00 per un totale di € 3.660,00;

4. per il servizio di assistenza fiscale, contabile, di bilancio e di diritto del lavoro:
premesso che:

- in data 31/08/2021 è scaduto il  contratto avente ad oggetto il  servizio di assistenza fiscale, 

contabile, di bilancio e di diritto del lavoro con lo Studio del Prof. Davide Maggi;

- con deliberazione n. 434 del 22/07/2021 è stata delegata l’ATS di Pavia, quale Ente capofila allo 

svolgimento della procedura di appalto del servizio in oggetto;

dato atto che, nelle more della conclusione della procedura di gara da parte dell’Ente capofila, è 
necessario continuare ad usufruire del servizio di assistenza fiscale; 

dato atto che questa U.O.C. ha attivato una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 
della L. 11/09/2020 n. 120, richiedendo allo Studio del Prof. Davide Maggi la disponibilità a prestare 
il  servizio,  scaduto  al  31/08/2021,  alle  medesime  condizioni  per  il  periodo  dal  01/09/2021  al 
31/10/2021, salvo recesso anticipato qualora il contratto derivante dalla gara in corso fosse attivato 
prima dello scadere di detto termine;

preso atto che il Prof. Davide Maggi ha dichiarato la propria disponibilità in tal senso;

ritiene di affidare il servizio di assistenza fiscale, contabile, di bilancio e di diritto del lavoro, al Prof. 
Davide Maggi, titolare dell’omonimo Studio, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/10/2021, per un 
importo complessivo di € 3.166,67 oltre contributo Cassa Previdenziale 4% pari a € 126,67 oltre IVA 
22% pari a € 724,53, per un totale di € 4.017,87; 

RITENUTA la congruità dei prezzi proposti; 

Pagina 5 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.914,63 (IVA 22% inclusa), è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare le forniture dei seguenti beni alle ditte sottoelencate:
1. Greiner Bio-One Italia Srl di Cassina De’ Pecchi (MI):

C.F./P. IVA 09508180966
fornitura di contenitori sterili per la raccolta delle urine mediante adesione a convenzione ARIA 
“Dispositivi per sistema chiuso di prelievo – GREINER BIO-ONE ITALIA SRL - ARCA_2017_092” – 
lotto 6 (scadenza 27/09/2021)
complessivi € 668,00 (IVA 22% esclusa)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Padre 7156821B83 – Figlio Z8232DB527

2. G8 Mobili s.r.l., di Benevento:
C.F./P. I.V.A. 00597730621
fornitura di due armadi base alti  mediante adesione a convenzione ARIA “ARCA_2018_018 - 
Lotto 3 Arredi per uffici” 
complessivi € 345,74 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Padre 7742300C11 – Figlio ZF132FF436

3. La Casalinda SrL di Tarantasca (CN):
C.F. /P. IVA 00667690044
fornitura di materiale di pulizia mediante adesione a convenzione ARIA “Fornitura di prodotti per 
l’igiene personale, detergenti, prodotti cartari, materiale economale e prodotti monouso per la 
consumazione dei pasti a ridotto impatto ambientale –ARIA_2020_107 lotti 1, 2, 4, 5 e 7” sino al 
15/04/2023
complessivi € 3.660,00 (IVA 22% esclusa)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Padre 8495747037 – Figlio Z383305084

4. Studio Prof. Davide Maggi di Novara:
C.F. MGGDVD65T20F952Y/P. IVA 01972040032
servizio di assistenza fiscale, contabile, di bilancio e di diritto del lavoro, periodo dal 01/09/2021 
al 31/10/2021, (salvo recesso anticipato)
complessivi € 3.166,67 (oltre contributo Cassa Previdenziale 4% e IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z8F32DD321) 

b) di nominare/confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (D.E.C.):
- per la fornitura di contenitori sterili per la raccolta delle urine, mediante adesione a convenzione 

ARIA, la Responsabile  F.F. dell’U.O.C. Monitoraggio Esecuzione Contratti  e Logistica,  dott.ssa 
Paola Galli; 

- per la fornitura di  armadi,  il  Responsabile dell’U.O.C. Distretto Veterinario Como Nord, dott. 
Luciano Millefanti

- per la fornitura di materiale di pulizia, il Responsabile f.f. dell’U.O.C. Monitoraggio Esecuzioni 
Contratti e Logistica, dott.ssa Paola Galli; 

- per il servizio di assistenza fiscale, contabile, di bilancio e di diritto del lavoro, il Responsabile 
dell’UOC Economico Finanziario, dott. Carlo Maria Iacomino;

che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei costi;

c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento come segue:

Pagina 6 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


punto a)1 (contenitori sterili): € 814,96 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle disposizioni in materia di 
contabilità economico/patrimoniale, Esercizio 2021, conto economico 14010210 “Dispositivi medici: 
Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro”, centri di costo vari a seconda delle richieste;

punto a)2  (armadi) € 421,80 (IVA 22% inclusa) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di 
contabilità economico/patrimoniale, Esercizio 2021, conto patrimoniale  1020510 “Mobili,  arredi e 
attrezzature d’ufficio”,  centro di costo/unità di prelievo 55L460000/3445,Progetti come di seguito 
precisato:
- € 210,90 – Cod. Progetto DGR XI/3479 del 05/08/2020 – assegnato con Decreto n. 10.853 del 

17/09/2020, causale ST1 
- € 210,90 – Cod. Progetto “Riserve da plusvalenze”, causale ST6

punto a)3 (materiale di pulizia) € 3.660,00 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle disposizioni in materia 
di  contabilità  economico/patrimoniale,  conto  economico  14020210  “Materiale  di  guardaroba,  di 
pulizia e di convivenza in genere”, centro di costo/unità di prelievo a seconda delle richieste, Esercizi 
come di seguito specificato:
- 2021 €    579,00 (IVA 22% inclusa)
- 2022 € 2.311,00 (IVA 22% inclusa)
- 2023 €    770,00 (IVA 22% inclusa)

punto a)4 (assistenza fiscale): € 4.017,87 (Contributo Cassa Previdenziale e IVA 22% compresi), ai 
sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  contabilità  economico/patrimoniale,  Esercizio  2021,  conto 
economico 14070540 “Altri servizi non sanitari”, centro di costo 53L310000;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.914,63 (IVA 22% inclusa), 
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
- Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 7 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: acquisto  di  beni  e  servizi  per  alcune  UU.OO.  e  servizi  dell’Agenzia  (XVIII 
provvedimento 2021).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2021
conto n. 14020210 per € 1.393,96 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14070540 per € 4.017,87 (IVA 22% inclusa)

ai Conti Economici del Bilancio 2022 
conto n. 14020210 per € 2.311,00 (IVA 22% inclusa)

ai Conti Economici del Bilancio 2023
conto n. 14020210 per € 770,00 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. 1020510 per € 421,80 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/09/2021
IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

